[image: image1.jpg]

	АДМИНИСТРАЦИЯ   ГОРОДСКОГО   ПОСЕЛЕНИЯ   ПРИОБЬЕ

Октябрьского района

Ханты-Мансийского автономного округа-Югры

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	«

	»

	20
	14
	г.

	№

	п.г.т. Приобье

ПРОЕКТ

Об утверждении методики расчета арендной платы за использование зданий, строений и их частей, находящихся в муниципальной собственности муниципального образования городское поселение Приобье
В целях повышения эффективности процесса управления объектами муниципальной собственности муниципального образования городское поселение Приобье, в соответствии с пунктом 3 части 1 статьи 16 Федерального закона от 06.10.2003г. №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,  Положением о порядке управления и распоряжения муниципальной собственностью муниципального образования городское поселение Приобье, утвержденным решением Совета депутатов от 13.12.2006г. №40:               ппппппппппппппппппппппппппппппппппппппппппппппппппп                                                                                                                                                пппп 1. Утвердить порядок определения размера арендной платы за использование зданий, строений и их частей, находящихся в муниципальной собственности муниципального образования городское поселение Приобье.
           2.юПризнать утратившим силу постановление администрации городского поселение Приобье от  30 июня 2014 года №260 «Об утверждении методики расчета арендной платы за использование зданий, строений и их частей, находящихся в муниципальной собственности муниципального образования городское поселение Приобье».
3. Обнародовать настоящее постановление путем размещения на информационном стенде, в здании администрации городского поселения Приобье и в помещении МКУ « Приобская библиотека семейного чтения» муниципального образования городское поселение Приобье, а также разместить на официальном сайте муниципального образования городское поселение Приобье в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

4. Настоящее постановление вступает в законную силу со дня его обнародования.

5.
Контроль за исполнением данного постановления  возложить на заместителя главы администрации по вопросам строительства, ЖКХ и обеспечения безопасности.

Глава городского поселения

              Е.Ю. Ермаков
Приложение

к постановлению администрации

городского поселения Приобье

от «___»___________2014г. №______

Порядок определения размера арендной платы за использование зданий, строений и их частей, находящихся в муниципальной собственности муниципального образования городское поселение Приобье.
1. Размер (начальный размер) арендной платы за использование зданий, строений и их частей, находящихся в муниципальной собственности муниципального образования городское поселение Приобье, определяется по формуле:

An = S х (Сб х Квэ х Кци х Кз х Кр х Кп х Ксм х Кпр х Кч х Кс)/10 + Суб
Где:

An – размер (начальный размер) арендной платы в год, в рублях;
S - арендуемая площадь, м2;
Сб – базовая ставка средней стоимости одного квадратного метра объектов нежилого фонда для расчета арендной платы за один квадратный метр площади в Ханты – Мансийском автономном округе – Югре, установленная Региональной службой по тарифам Ханты – Мансийскому округа – Югры;
Квэ – коэффициент ввода помещения в эксплуатацию (таблица 1);

Кци – коэффициент целевого использования арендуемого помещения (таблица 2);

Кз – коэффициент территориальной зоны (таблица 3);

Кр – коэффициент расположения помещения (таблица 4);

Ксм – коэффициент вида строительного материала (таблица 5);

Кпр – коэффициент приоритета (таблица 6);

Кп – коэффициент площади помещения (таблица 7);

Кч – коэффициент численности населения, устанавливается равным 0,7;

Кс – коэффициент страхования, устанавливается равным 1,002;
Суб – коэффициент субаренды, определяемый по формуле:
Суб = S х (Сб х Квэ х Кз х Кч х Кци х Кр х Кп х Кс)/10

Коэффициент страхования (Кс) применяется при передаче в аренду застрахованного помещения.

При использовании арендатором помещения для нескольких видов деятельности применяется коэффициент целевого использования арендуемого помещения (Кци), имеющий максимальное значение.

Коэффициент субаренды (Суб) применяется при передаче арендатором помещения в субаренду.

Элементы формулы для определения коэффициента субаренды (Суб) применяются в значении элементов формулы для определения размера (начального размера) арендной платы в год (An).
Таблица 1
Коэффициент ввода помещения в эксплуатацию (Квэ)

	N п/п
	Год ввода помещения в эксплуатацию
	Квэ

	1
	До 1990
	0,75

	2
	1990 - 1995
	0,8

	3
	1996 - 2000
	0,85

	4
	2001 - 2005
	0,9

	5
	2006 - 2011
	0,95

	6
	2012 - 2017
	1

Таблица 2
Коэффициент целевого использования арендуемого помещения (Кци)

	N

п/п
	Целевое использование арендуемого помещения
	Кци

	1
	Услуги общественного питания, складская деятельность
	0,9

	2
	Производство товаров, производство и переработка сельскохозяйственной и рыбной продукции, хлебопечение, ремонт и эксплуатация жилья, объектов социального и коммунального и бытового назначения
	0,2

	3
	Деятельность бизнес-инкубаторов по поддержке и развитию малого и среднего предпринимательства, услуги связи
	0,5

	4
	Банковская деятельность
	2,0

	5
	Страхование, лизинговые услуги; информационное обслуживание; консультации по техническому и программному обеспечению; сыскная и охранная деятельность
	1,7

	5
	Прочие виды деятельности
	1,0

Таблица 3
Коэффициент территориальной зоны (Кз)

	N

п/п
	Целевое использование арендуемого помещения
	Кци

	1
	п.г.т. Приобье
	1,2

Таблица 4
Коэффициент расположения помещения (Кр)

	N п/п
	Расположение помещения
	Кр

	1
	Отдельно стоящее здание, встроенная (пристроенная) часть, часть здания
	1,0

	2
	Чердак, мансарда
	0,8

	3
	Цокольный этаж
	0,6

	4
	Подвал
	0,4

Таблица 5
Коэффициент вида строительного материала (Ксм)

	N п/п
	Категория арендатора
	Кпр

	1
	Кирпич
	1,55

	2
	Железобетон
	1,3

	3
	Дерево, каркасные панели, панели и прочие облегченные конструкции
	1

Таблица 6
Коэффициент приоритета (Кпр)

	N п/п
	Категория арендатора
	Кпр

	1
	Орган государственной власти, государственное учреждение, некоммерческая организация, общественная организация
	0,5

	2
	Субъект малого и среднего предпринимательства
	0,7

Таблица 7
Коэффициент площади помещения (Кп)

	N п/п
	Площадь арендуемого помещения
	Кп

	1
	Менее 500 квадратных метров
	1,1

	2
	От 500 до 1 000 квадратных метров
	1,0

	3
	От 1 000 до 5 000 квадратных метров
	0,9

	4
	От 5 000 квадратных метров
	0,5